<sup>e</sup> Stephus Daoiz, verbo *Jejun<are>* [STEPHANUS DAOIZ, *Index iuris pontificii*, Burdigalae 1624].

*nentia cibi stat nostri summa jejunii aut fructuose corpori esca subtrahitur, nisi mens ab iniuitate revocetur<sup>f</sup>.*

V Hortentur eos qui propter aetatem aut aegritudinem in abstinentia carnis dispensandos esse putant, ut id nonnisi de utriusque medici consilio faciant. Ita sane et sine ullo peccandi periculo carnes comedent et sine scandalo aliorum quod hujusmodi cautionem negligentes necessario parient.

VI Insuper moneant eos, quibus justa ex causa carnis vesci permittitur, a jejunii lege minime dispensatos esse. Hoc enim, a Clemente XI promulgato per Cardinalem Vicarium Edicto antea declaratum, confirmavit Benedictus XIV, qui methodum in ejusmodi dispensationibus servandam constituens praescripsit eos, quibus gravi de causa usus carnium permittitur, unicae comedionis praecepto teneri et in vespertina refectiuncula quadragesimalibus uti debere cibis, interdicta omnino epularum permistione<sup>g</sup>.

VII Hortamur etiam dispensatos a carnis ut, ad servandam quantum fieri potest jejunii disciplinam, simplici ac frugali refectione utantur, simulque diebus veneris et sabbati intra quadragesimam abstineant carnis, qui extra idem tempus iisdem vesci minime solebant, incongruum enim videtur quadragesimali tempore a carnis dispensatos, majori eas vescendi libertate gaudere quam reliquo anni tempore potiebantur.

VIII Quoniam vero ex consuetudine, quae plurimis viget in locis, diebus jejunii extra quadragesimam esus ovorum et lacticiniorum conceditur, imo quibusdam in locis etiam in quadragesima aut diebus tantum Dominicis, aut piscium aliorumque ciborum defectu omnibus diebus eorumdem usus permittitur, debent se prudenter gerere Parochi consuetudinem ejusmodi, si forte invenerint, minime reprobantes pravosque simul, si qui forte irrepserint, impedientes abusus, ne aut consuetudini legitime inductae aut generali jejunii legi unquam derogetur.

<sup>f</sup> *Sermo 42 De quadragesima IV, 2* [cfr. Migne, PL 54, col. 276].

<sup>g</sup> *Epistula ad Cath 1741.* [Enciclica 19 *Non Ambigimus* del 30 maggio 1741, cfr. SS. D. N. Benedicti papae XIV Bullarium, tom. 1, pp. 48-50, Romae 1746].

Eamdem quoque prudentiam adhibere debent Parochi et Confessarii circa eos qui propter egestatem non habent quod uni justae refectioni sufficiat, non secus ac circa operarios atque artifices qui ex officio laboriosa nimis opera exercent, quibus sine gravi incommodo jejunare non possunt.

IX Quoad senes vero itinerantes atque alios qui, vel ex legitima causa vel ex privilegio Bullae Crucis, a stricta jejuniis lege immunes censentur, ab eo non recedant Parochi et Confessarii, quod sanioris doctrinae Theologi hac de re statuerunt<sup>h</sup>.

X Eadem quoque vigilantia et cura studeant Parochi ad perfectam festorum observantiam fideles excitare. Et quoniam dies festi omnes divino cultui addicti sunt, suntque ad exercendas Christianas virtutes atque ad sanctificandas fidelium animas ab Apostolis et Ecclesia instituti; patet hujusmodi dies religiose ac pie traducendos et divinis actionibus santisque rerum officiis consecrandos esse.

XI Hinc populum diligenter edoceant diebus festis exercenda esse opera pietatis, religionis et charitatis, vacandum diuinis officiis, insistendum orationi, meditationi, lectioni librorum, suscipienda Sacra menta, audiendas Conciones, atque alia id generis peragenda quibus Sancti Patres, Summi Pontifices et Concilia multa festos dies sanctificandos esse aperte declararunt.

XII Porro dierum festorum nomine non solum dies Dominica, quae in memoriam Resurrectionis Christi ab Apostolis Sabbato substituta est, sed alii etiam intelligi debent dies quos progressu temporis in memoriam beneficiorum Dei et in honorem Sanctorum Ecclesia observari et sanctificari praescripsit. Quibus quidem diebus idem omnino qui diebus Dominicis praecipitur cultus atque idem bonorum operum sanctarumque virtutum exercitium.

XIII Duo tamen ad implendum praeceptum de sanctificatione festorum fideles speciatim praestare debent. Tenentur nempe audire Missam et abstinere ab operibus servilibus quae

<sup>h</sup> Vid. Propositio 31 ab Alexandro VII damnata.

scilicet ad necessitatem vel commodum corporis, aut ad aliquid corporale a servis aut a mercenariis exerceri solent<sup>i</sup>. Haec vero postrema obligatio omittendi opera servilia in quibusdam festis non viget, remanente altera non minus gravi audiendi Missam obligatione. Utrum vero festivis diebus peculiaris adsit obligatio abstinendi a peccatis, nostrum non est definire. Referenda tantum censemus Augustini verba<sup>j</sup>: *ille vero observat sabbatum qui non peccat, ita enim praecepitur: omne opus servile non facietis<sup>6</sup>, omnis qui facit peccatum, servus est peccati<sup>7</sup>*. Cui assentitur Angelicus: *magis contra hoc praeceptum agit qui peccat in die festo quam qui aliud corporale opus licitum facit<sup>k</sup>*. Ab obligatione tamen abstinendi a servilibus, ubi gravis atque urgens necessitas cogat, a nobis aut a nostro Vicario Generali eximentur fideles, imo etiam suis in Ecclesiis a Parochis, quorum intererit diligenter exquirere num gravis et justa dispensandi ab ejusmodi obligatione causa revera adsit.

XIV Quum Piissimi felicis recordationis Caroli Emmanuelis Regis edicto 2 Januarii 1768<sup>8</sup> ea insuper omnia, secundum Ecclesiae leges, quae fideles a divino cultu piisque operibus, quibus dies festi specialiter destinati sunt, avertere possunt, uti opera judicialia seu forensia, mercatus, nundinae, celebraciones contractuum, itinerary, quae cum equis oneratis, jumentis, curru aut navigio fiat, et tempore divinorum officiorum et Catechismi, choreae, personae seu larvae, spectacula publica seu theatrici ludi, indictis etiam poenis, omnino prohibeantur, nihil aliud nobis hac in re superesse intelligimus quam ut Parochos nostros hortemur atque obsecremus ut Ecclesiae legibus praefatoque Regio Edicto morem gerentes commissas sibi plebes verbis, monitis, objurgationibus, et si opus fuerit, implorata etiam

<sup>i</sup> [Decretum Gratiani] D. 1, c. 62 *De consecratione. Ex* 31, 15.

<sup>j</sup> Sermo 270, 5 [cfr. Migne, PL 38, col. 1242].

<sup>6</sup> Lv 23, 7.

<sup>7</sup> J 8, 34.

<sup>k</sup> [Summa Theologiae] II<sup>a</sup>-IIae q. 122 a. 4 ad 3.

<sup>8</sup> Pregone del Viceré conte Des Hayes de' 2 gennaio 1768 prescrivente l'osservanza delle feste ed altre provvidenze pel medesimo fine [cfr. Editti, pregioni ed altri provvedimenti, tom. 1, pp. 17-20, Cagliari 1775].

seculari potestate, ad debitam festorum observationem excitent atque perducant.

XV Illud profecto minime ferendum est quod quibusdam festis praesertim ruralibus contingere solet, ut nempe ad Ecclesiae fores choreae instituantur, quibus ex mutuo aspectu colloquio sibique invicem placandi desiderio, juvenes ad libidinem commoventur atque excitantur turpes cogitationes et cupiditates veneraeque delectationes et excitatae facile admittuntur. Hunc itaque abusum atque hoc peccandi periculum conentur Parochi publicis privatisque admonitionibus suis ab Ecclesiis removere. Nec tam faciles sint ad excipiendas eorum Confessiones, qui ad haec celebranda festa consuetudine potius et voluptate quam devotione convenient: persaepe enim contingit ut sine debitis dispositionibus ad Poenitentiae et Eucharistiae Sacraenta vago iidem distractoque animo accedant.

XVI Eodem zelo et studio pessimam illam consuetudinem seu potius corruptelam extirpare satagant Parochi, qua non-nullae mulierculae Novenas, ut ajunt, in honorem Sanctorum celebraturae per Ecclesiam aut ipsius Ecclesiae atrium nudis genibus incedere solent, quod intuentum risum aut impuras etiam cogitationes excitare potest. Quem abusum licet totis huc usque viribus evellere sumus enixi, ad illum tamen penitus eliminandum, sub poena excommunicationis ipso facto incurrandae, ejusmodi Novenas deinceps celebrari prohibemus.

XVII Tandem Tridentinorum Patrum normam sequentes hortamur fideles ut diebus saltem Dominicis et solemnioribus festis ad Parochiale Ecclesiam accedant. Quum enim teneantur Parochi hisce praesertim diebus praedicare verbum Dei, divinam legem fideique rudimenta commissis sibi populis expondere, profecto consequitur illos vicissim Parochiali Ecclesiae, in qua sancta haec exercentur officia ubi commode id fieri potest, interesse decere<sup>1</sup>.

XVIII Illud unum ad obtinendam festorum et jejuniorum observantiam postremo hoc in loco addendum superest, quod

<sup>1</sup> Sessiones 22 et 24 c. 4.

nempe festorum vigiliis praecipient Parochi dari campanae signum, quo tum solemniora quibus etiam servilia prohibentur, tum minus etiam solemnia festa quibus Missa tantum praecipitur, populo distincte praenuntientur, ut ad eadem pie ac religiose celebranda disponi valeat. Idem quoque campanae signum fieri jubeant media nocte ante feriam quartam cinerum, ut a carnis veticisque cibis abstinendi obligationem urgere et sanctum incipere quadragesimale jejunium fideles admoneantur.

## CAPUT XX

### DE VENERATIONE ET ORNATU ECCLESIARUM

I        Quum Deo Supremo rerum Domino et locorum ac temporum moderatori cultus et veneratio ubique praestanda sit, tum praesertim in templis exhibendum est illi obsequium quae in propriam fidem ac domicilium elegit, ut hominum in iisdem orantium preces exaudiat eosdemque uberrimis gratiae donis maximisque beneficiis cumulatos dimittat<sup>a</sup>.

II        Quamobrem tenentur Parochi commissas sibi plebes diligenter edocere qua reverentia, devotione cordis atque externa corporis habitusque compositione debeant in Ecclesiis adesse, acriter reprehendentes irreverentias, garrulitates, liberiores intuitus, inepta colloquia atque alia id generis quae sanctam Dei sedem et orationis domum prorsus dedecent.

III       Atque ut facilius ab hujusmodi rebus fideles absterrant, ob oculos ponant graviora supplicia quae templorum violatoribus intulisse Deum sacra praesertim historia comminemur. Memorent subitaneum Ozae interitum, incendium filiorum Aaron, exitium Philisthaeorum, Jerosolymae excidium atque alia innumera, quae ob templi veteris violationem et Arcae contemptum, quae nostrorum templorum figura fuit, irrogata per omne tempus fuisse Sacra Scriptura testatur. Certe, si Jeremiam audiamus, omnia fere mala quibus nos undique premimur, bella, incendia, fames, pestis atque alia infortunia et calamitates, *ultio Domini sunt, ultio templi sui<sup>b</sup>*. Quod confirmat Apostolus<sup>c</sup>: *si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus*. Quid plura? Christus Dominus, magnum illud charitatis, patientiae ac mansuetudinis exemplum, graviter indignatus, facto

<sup>a</sup> 2 Par 7 et seq.; L 11, 1.

<sup>b</sup> Jr 51, 11.

<sup>c</sup> 1 C 3, 17.

de funiculis flagello, templi violatores in Joannis Evangelio legitur ejecisse<sup>d</sup>.

IV Hinc districte prohibemus ne in Ecclesias (quod non raro in ruralibus praesertim contingere solet) arma unquam deferantur, simulque Parochis, Pro-Parochis et Sacerdotibus indiscriminatim praecipimus, sub poenis nostro arbitrio reservatis, ut, si quem arma gestantem in Ecclesia deprehenderint, Missarum celebrationem et divina officia suspendant.

V Occurrere studeant Parochi irreverentiae qua laici presbyterium, locum solis altaris ministris reservatum, ingredi aliquando non erubescunt, nulloque modo sinant ut in exedris confessionalibus illi sedeant, indignum namque et indecorum est sacrum divinae misericordiae tribunal, uti merito has sedes appellare possumus, ab aliis quam a Confessariis judicibus a Deo ad absolvendum constitutis occupari. Item prohibeant ne quid unquam in Ecclesiis peragatur quod ad secularia potius ac profana negotia spectare atque a divino cultu et sacrarum rerum officiis alienum videri possit.

VI Insuper districte interdicimus ne quis in rurales Ecclesias ligna, paleas, vasa vinaria, instrumenta agriculturae atque alia id generis reponat aut pernoctet, cibum somnumve capiat, haec enim omnia debitam loco sacro reverentiam auferunt. Idcirco Parochi, quibus templorum decus et reverentia cordi debet esse quam maxime, eorumdem clavem secum habent atque hujusmodi abusus acriter reprehendant, illos etiam arguentes qui sacris innituntur altaribus et Sanctissimo Sacramento, quod Angeli invisibiliter adorant, terga impudenter vertunt<sup>e</sup>.

VII Parochi, superiores Regularium, et quarumcumque Ecclesiarum curam gerentes acriter vigilent ut criminum rei,

<sup>d</sup> J 2, 13-17.

<sup>e</sup> Pius V, *Constitutio v. C<um> Primum*, [de] rever<entia> loc<orum> sacr<orum> exhibenda. [Bolla papale 9 del 1 aprile 1566, cfr. L. TOMASSETTI ET COLLEGII ADLECTI ROMAE VIRORUM S. THEOLOGIAE ET SS. CANONUM PERITORUM, *Bullarium Romanum Tomi XXIV*, tom. 7, p. 434-438, Augustae Taurinorum 1862].

qui ad easdem configiunt, loci sanctitatem serio considerent, modeste ac reverenter in iis commorando, nihil agendo quod officiorum celebritatem fideliumque devotionem imminuat aut perturbet. Hinc diligenter curent ne consortium mulierum intra Ecclesiam habeant, arma ferant aut alio quovis modo sacro Asylo abutantur. Nobis, si opus fuerit, rem deferant qui, implorato etiam brachio seculari, e domo Dei profanationem tollere curabimus.

VIII Jam vero Dioecesim nostram perlustrantes, nonnullas Ecclesias quas vel collapsas, vel omnino incompositas atque indecoras vidimus, profanis usibus non tamen sordidis, erecta in parietibus Cruce, destinavimus<sup>f</sup>, easdemque ad quas spectabant Parochias adjunximus. Item non ullos jure patronatus in sacella nostrae Cathedralis et alias Ecclesias, post terminos juridice praefixos, excidisse declaravimus, quod Patroni nihil de ea-rumdem ornatu et compositione solliciti essent, idem erga alios Patronos in posterum facturi, nisi Ecclesiae aut sacelli in quod jure gaudent Patronatus decori et cultui diligenter consulant<sup>g</sup>.

IX Haec itaque debet esse, quae nobis profecto est maxima, Parochis omnibus, Procuratoribus Ecclesiarum et Ora-toriorum praesidibus sollicitudo ut eaedem Ecclesiae atque Oratoria qua fieri potest munditie, nitore atque elegantia ser-ventur. Curent ut firmi, solidi, mundique sint parietes, fornices et sacrae turres, noxias infestasque herbas ex iisdem radicibus evellant, saepeque per annum pulvere et araneis expurgent, fe-nestras clathris vitreis obserant, et pavimentum aequale riteque stratum, semel saltem in hebdomada, everri praecipiant.

X Praeterea studeant diligenter ut sacella, pictae tabulae, simulacra, Crucifixi imago quae in medio altaris statui debet, candelabra, altare lapideum sigillo quod reliquas Sanctorum continet obsignatum, tabellae in quibus secreta Evangelium

<sup>f</sup> Concilium Tridentinum, Sessio 24 [De reformatione] c. 7. C<arolus> B<orromaeus>, Acta, pars 1, Concilium Provinciale IV, De rat<ione> adhib<enda> in Ecclesiis, alt<aribusque> pr<ofanandis> [pp. 109, Pa-tavii 1754].

<sup>g</sup> S<acra> Congregatio [Episcoporum et Regularium], in Mutinen<si> 2 Maji 1601, 2 Januarii et 3 Junii 1602.

Sancti Joannis et psalmus *Lavabo*<sup>1</sup> in memoriae subsidium legenda occurunt, tres mappae, quarum superior saltem oblonga usque ad terram pertingat, atque alia id generis ad sacra officia requisita, munda sint et nitida, eoque serventur decore et cultu quo res sacras tractari decet, quique sancto illi ac tremendo mysterio, quo Dominus Jesus salutaris hostia quotidie immolatur et sumitur, quoad fieri possit, digne respondeat.

XI In Ecclesiis Parochialibus tabernaculum debet esse bene constructum, inauratum stratumque intus albo serico, cuius ostium sit velo ejusdem coloris occlusum clavique firmiter obseratum. Ciborium in eo servetur ex argento intus inaurato, quod sacras particulas contineat quae populo sufficere possint, albo etiam serico exterius obductum, simulque bulga quae per funiculos aperiri claudique possit, in qua sit capsula itidem argentea atque aurata qua particula consecrata reponatur, ubi aegrotum in loco praesertim dissito commorantem Sacro Viatico refici opporteat. Item habeatur sacra Sphaera, quae medium orbem inauratum aptumque sacrae hostiae recipiendae inter vitra claudat, quae in altari ad adorandum exponi gestarique in processionibus possit.

XII In iisdem quoque Ecclesiis sedes Confessionales et baptisteria esse debent, in quibus non desint quae ad Sacramenti administrationem requiruntur, quaeque eo construantur modo, eoque serventur nitore et cultu quem sacrarum rerum dignitas postulat et quem de baptismo et poenitentia agentes superius praescripsimus.

XIII Insuper deesse minime debent cerei, lanternae, umbella et caeterae suppelleciles quae ad sacras functiones rite peragendas, ad instituendas processiones ac deferendum infirmis sacrum Viaticum necessariae sunt. Item lignum vere Crucis, quod in thecis aut argentea Cruce decenter servetur, in promptu sit quo indigent Parochi in functionibus passionis et majoris hebdomadae.

XIV In Sacristia sint scabella cum tabellis præparationis ad Missam, scrinia in quibus indumenta Sacra, calices, quorum

<sup>1</sup> Ps 25, 6.

cupae saltem debent esse argenteae et patenae inauratae, mis-salia, et sacrae vestes cujuscumque coloris, albae, amictus, cinguli, corporalia, purificatoria et linteal, urceoli et parvae nolae, quae omnia non sordida, lacera et scissa, sed integra et nitida et pulchra serventur, ob magnam, quae divinis rebus debetur, reverentiam: *nimirum absurdum videtur*, inquit Concilium Lateranense<sup>2</sup>, *in sacris sordes negligere, quae dedecent in profanis.*

XV Tandem praecipimus ut intra mensem index siat seu repertorium Sacrarum vestium et supellectilis Ecclesiae, de quibus, singulis annis, mense Januario, Parochis et Procuratoribus Ecclesiarum rationem reddent Aeditui seu Sacristiae praefecti. Atque ad hoc officium ab iis qui nominandi Sacristas jus habent, neminem adsumi volumus quem non bonis moribus praeditum esse certissime constet. Qui secus fecerit, quae forte subierit Ecclesia damna, ipse de suo reparabit.

<sup>2</sup> *Concilium Lateranense IV*, 19.

# CAPUT XXI

## DE SEPULTURIS ET EXEQUIIS

I Abrogata jam constitutione Leonis Imperatoris<sup>a</sup> duodecim tabularum lege, qua cautum fuerat ne corpora eorum qui ex hac vita decedunt intra civitates sepulcro mandarentur, vigente in dies Christiana religione, Apostolorum et Sanctorum Martyrum urbana Sepulcra permissa sunt. Cum vero fideles ac praesertim Christiani Imperatores devotione aut aemulatione permoti, prope Sanctorum tumulos suos quoque habere vehementer optarent, tum et ipsi intra moenia atque in atriis Basiliarum, ubi Sanctorum reliquiae repositae fuerant, condi humaque cooperunt<sup>b</sup>. Hinc constans ac perpetua usque ad saeculum nonum viguit in Ecclesia consuetudo sepeliendi fideles in atriis, in porticu, in Caemeteriis, quae religiosa habebantur loca, non quod in iisdem defunctorum corpora conderentur, sed quod, ritu quodam, sepeliendis fidelium corporibus dicata essent atque sacrata<sup>c</sup>.

II Progressu temporum permissum fuit ut Sacerdotes et nonnulli laici, qui virtutum laude florebant, ut testatur Theodulphus Aureliensis Episcopus, intra Ecclesiam tumularentur: *nisi persona sit Sacerdotis, aut cuiuslibet justi hominis, qui per vitae merita talem, vivendo, suo corpori defuncto locum acquisivit*<sup>d</sup>, inquit laudatus Antistes. Inde unicuique facta in Ecclesiis sepulcrum eligendi facultas. Quae nova consuetudo cum multis incommodis obnoxia sit, Ecclesia valde peroptat quod, *ubi*

<sup>a</sup> Novella 53.

<sup>b</sup> Chrysostomus, *Homilia in II ad Corinthios*, 26 [cfr. Migne, PG 61, coll. 575-584].

<sup>c</sup> Causa 13, quae aestio 2, canon 15 [*Decretum Gratiani*] L*egeis* 41 ss. [*Digesta*] *De religiosis et sumptibus funerum*.

<sup>d</sup> In *Epistula ad suos praesbyteros* [*Capitula ad praesbyteros parochiae sua*], 9, cfr. Migne, PL 150, col. 194].

*viget, pristina retineatur, et, ubi fieri potest, restituatur<sup>e</sup>.* Quare Parochi fidelibus persuadere conentur ut in Caemeteriis inhumiari sinant, quae ab Ecclesiae primordiis sepeliendis fidelium corporibus destinata fuerunt.

III Hinc current animarum Rectores ut Caemeteria munda serventur firmisque clavibus occlusa, habeantque in medio erectam Crucem, quae loca sacra esse demonstret. Nequaquam sinant ut in illis quidquam peragatur quod debitam loco sacro reverentiam violet, simulque praecipient ut sepulturae sint profundius effossae et bene clausae, ne gravem teturumque odorem emittant.

IV Insuper studeant ut ossa in loco mundo, tuto et clauso reponantur, ne canibus alisque animalibus aditus pateat<sup>f</sup>. In medio altare sit erectum quo solitae functiones exerceri decenter possint.

V Sepulcra intra Ecclesias aperta, quoad fieri potest, in earum corpore sita sint, quae prope sacella excavata sunt, tribus saltem palmis ab infimo gradu altaris distent. Sint omnia profunda, recte occlusa, compagibus calce obductis, ne exhalationes mittantur quae foetorem pariant<sup>g</sup>.

VI Caveant ne fidelium cadavera sepulcro mandentur quin horae 12, si naturali aegritudine, aut si subitanea et violenta morte diem supremum obierint, 24 horae fuerint elapsae: ut nullus omnino de morte relinquatur dubitandi locus<sup>h</sup>.

<sup>e</sup> *Rituale Romanum, De exequiis* [pp. 144-145, Romae 1617].

<sup>f</sup> *Concilium Mediolanense IV, De sep, Acta, pars 1 [De caemeteriis, p. 106, Patavii 1754]*

<sup>g</sup> *Sacr<a> Congregatio Ep<iscoporum> apud Barbosam. Sanctus P<aulus> V, Bul<la> Cum pr<imum>. Concilium Mediolanense IV, De sepulc<ris>, Acta, pars 1.* [Sono presenti tre riferimenti: a) Decreti della Congregazione dei Vescovi citati da AUGUSTINUS BARBOSA in *Iuris Ecclesiastici Universi*, pars 2, p. 69, Lugduni 1677; b) bolla *Cum Primum*, cfr. supra cap. XX, n. e; c) *Acta Ecclesiae Mediolanensis*, pp. 105-106, Patavii 1754].

<sup>h</sup> *Rituale Romanum. Concilium Mediolanense VI, Quae ad fun<era>, Acta, pars 1, pag. 295.* [Per il *Rituale Romanum* cfr. p. 144, Romae 1617. Per gli *Acta Ecclesiae Mediolanensis* cfr. p. 264, Patavii 1754].

VII Quinam vero Ecclesiastica sepultura, ipso jure, indigni censendi sint, ex Rituali Romano facile dignoscent. Quod si aliquod occurrat dubium quod maturius excuti oporteat, illud nobis dissolvendum proponant. Ab eodem Rituali in faciendis defunctorum exequiis minime discedant, neque aliis, quam praescriptis ab Ecclesia ritibus, precibusque utantur.

VIII Parochis districte interdicimus ne sepeliendi jure aliquid eo amplius emolumenti percipient, quod in nostris Dioecesis perlustrationibus, juxta Pontificiam Constitutionem<sup>1</sup>, excessum aliquem hac in re moderaturi praescripsimus. Hoc itaque scutatum monetae Sardae pro adultis et scutati dimidium pro parvulis non excedat, illudque in Ecclesiae beneficium atque utilitatem convertatur. Laudabilem vero consuetudinem, quae nonnullis viget in locis, nimis videlicet nostra taxatione sumendi aut etiam gratis fidelium cadavera inhumandi servandam ac retinendam volumus.

IX Itidem prohibemus ne pacta in celebrandis fidelium exequiis aut conventiones ineant, quae avaritiam, ambitum ac simoniacam labem sapere videntur, iisque tantum acquiescant, quae vel a defunctis ultro designata, vel ab ipsorum haeredibus, si intestati decesserint, pie ac sponte fuerint oblata. Licere tamen putamus majus aliquod emolumentum pro majori ac celebriori pompa percipere, quam defunctus aut haeredes fieri postularint.

X Quod si defuncti pauperes revera sint, nihil omnino pro ipsorum funeribus et sepulturis exigi volumus, quin etiam Parochos exhortamur ut Christiana pietate et dilectione incensi, candelas et quae necessaria sunt, ultro suppeditantes, debitam eorumdem statui et conditioni, imo etiam majorem pompam persolvant.

XI Omnem curam Parochi impendant ut certo cognoscant pia legata a suis defunctis Parochianis relicta, eamdemque adhibeant ut perfecte atque integre, nulla interposita mora,

<sup>1</sup> Encycl<sup>ica</sup> Decet, 21 Septembbris 1769, Clemens XIV [cfr . A. BARBERI, R. SEGRETI, A. SPEZIA, *Bullarii Romani continuatio*, Tomi XIX, tom. 6, pp. 40-53, Romae 1841].

ipsorum dispositiones adimpleantur, quarum nos concii esse volumus, ut vel huic sane magnae Pastoralis Officii parti satisfactum fuisse sciamus, vel ad easdem explendas, omni quo possumus modo, eos statim ad quos pertinet compellamus.

XII      Omni prorsus sollicitudine et zelo pessimam illam quae in pagis praesertim viget consuetudinem avertere atque eliminare studeant, qua defunctorum familiares et consanguinei conceptum moerorem et luctum ejulatu, passis, scissisque capillis, lamentationibus funebrique cantu, conductis etiam pretio fanaticis quibusdam mulieribus, insanum in modum testari solent. Hanc sane corruptelam, quam Dioecesim invisentes magna ex parte sustulimus, ut Gentilium ritibus ac superstitionibus valde consonam et nostrae religioni nimis adversantem reprobamus atque damnamus. Atque idcirco Parochis gravem obligationem injungimus impiam hanc consuetudinem, ubi invaluerit, acriter reprehendendi monendique populos nos omnino velle ac Synodali lege districte praecipere, ut hujusmodi in casibus, praeter poenas nostro arbitrio infligendas, defunctorum cadavera intra Ecclesiam sepultura priventur, sed in Caemeterium, sine comitatu aliorum Sacerdotum, uno cum Pro-Parocho et cruce Parochiali tumulanda deferantur.

XIII      Denique, ut poenas Pontificias aliasque nobis reservatas effugiant Parochi et Sacerdotes etiam Regulares, Bonifacii VIII Constitutionem, qua ad eligendam in aliqua determinata Ecclesia sepulturam precibus, consilio, aliave quavis ratione aliquem inducere prohibentur, p[ro]ae oculis habeant<sup>i</sup>.

<sup>i</sup> Cap. V. *De sep<ulturis>* in VI [*Liber Sextus Decretalium*, 3, 12, 5].

## CAPUT XXII

### DE ADMINISTRATIONE BONORUM ECCLESIARUM

I        Quam difficile sit ac perrarum fidelem atque integrum dispensatorem invenire, omnium nos temporum experientia constanter edocuit, ut profecto illud merito usurpari possit quod scripsit Apostolus: *hic jam quaeritur inter dispensatores ut fidelis quis inveniatur*<sup>a</sup>. Constat enim Procuratorum culpa aut etiam negligentia et incuria plurima Ecclesiarum bona dispersa ac dissipata fuisse, ut in nonnullis nostrae Dioecesis Ecclesias contigisse aliquando dolemus.

II        Quamobrem nos Pastorali officio ac muneri, quo bonis Ecclesiarum providere et consulere tenemur, deesse profecto videremur, nisi quae ad eorumdem conservationem rectamque administrationem multum conferre videntur, quibusdam editis legibus, in hac nostra Synodo statueremus.

III       Primum itaque omnium praecipimus ut Parochi et praebendam possidentes, quibus illos nominandi jus competit, singulis annis, mense Decembri, novos bonorum administratores, qui boni sint integrique nominis, nobis approbandos proponant. Quod si neglexerint, nostrum erit in id officium quos idoneos judicabimus eligere, reservata etiam nobis facultate confirmandi veteres, si ante elapsum terminum rationem ipsi reddant qua recte ac fideliter munus gessisse suum indubitanter appareat.

IV       Volumus ad hoc officium Clericos pre saecularibus eligendos, qui si defuerint, laicos etiam non inviti admittemus, eos praesertim quos recte illud alias obiisse noverimus, praestito semper idoneo fidejussore.

V        Mandamus itidem ut intra duos menses a celebratione Synodi, Parochus, Procurator et Pro-Parochus antiquior redi-

<sup>a</sup> IC 4, 2.

tuum Parochialis Ecclesiae, Oratorii vero proventuum Praeses seu Prior, Procurator, Parochus et Consiliarii Confraternitatis indicem faciant seu inventarium, describentes in libro, quem idcirco haberi volumus, possessiones, praedia, census quos Ecclesia vel Oratorium possideat, ac diligenter notantes collationes, pretium, fructus, si opus sit, peritorum judicio, nec non instrumenta tabellasque contractuum, atque, harum defectu, tempus quo Ecclesia vel Oratorium eorum possessione gaudet.

VI Porro hoc inventarium, cuius exemplum ad nos mittent, ab iis omnibus qui eidem faciendo interveniunt, subscriptum erit praefatusque liber in Ecclesiarum Archiviis nexus fibula diligenter custodietur. Hoc inventarium, praescripto jam modo, singulis iterari trienniis volumus. Erit libri titulus: *Liber praediorum et bonorum quae Ecclesia Parochialis vel Oratorium S. N. hujus Civitatis vel hujus oppidi possidet.*

VII Quod si Ecclesia armenta gregesque habeat, alium librum haberi praecepimus in quo procuratores singuli initique cum pastoribus Contractus describantur, armenti species numerus, auctiones, diminutiones, fructus, pretium quo venduntur, expensae, clare distinctisque foliis adnotentur. Erit hujus libri titulus: *Liber armentorum N. quae Ecclesia Parochialis vel Oratorium S. N. hujus oppidi N. possidet.*

VIII Item si Ecclesia habuerit sata, alium librum habere debet quo seminis quantitas, sumptus omnes, percepti fructus et pretium quo iidem venduntur, distinete ac perspicue adnotentur, eritque inscriptio libri: *Liber satorum quae habet Ecclesia Parochialis vel Oratorium S. N. hujus oppidi N.*

IX Impleto jam administrationis tempore, Procurator Ecclesiae Parochialis, coram Parocho et Pro-Parocho antiquiori, Oratorii vero Procurator coram Praeside seu Priore, praedictis Consiliariis et Parocho, redditum omnium et proventuum rationem dabit, ut inspectis ab iisdem praefatis libris collatoque cum his, si opus fuerit, inventarii codice, et dati acceptique inito calculo, de ejus fidelitate rectaque administratione aperte constet.

X Jam vero in hisce administrationis libris quos Ecclesiae et Oratoria habere debent, eorum administratores rationem

reddituri, deductis lineis, calculos arithmeticos facient, quibus datum, acceptum expensumque ad amussim designetur. Atque haec supputatio a Parocho post discussionem approbata, scripto ad ejus calcem testimonio firmabitur. Tum ad nos spectabit eamdem ad examen revocare, ut nostra tandem de more definitio accedat. Harum nos supputationum exemplar, data ad Parochos Epistola, ad Procuratores mittemus, ad quod suos inde calculos instituent.

XI      Itidem districte prohibemus ne quid redditum Ecclesiasticorum sibi administratores adsciscant. Neque illis aliquid praeter solidos libellis numero respondentes, juxta huc usque servatam consuetudinem, unquam exigere liceat. Qua in re eorum laudamus liberalitatem, qui sine ullo stipendio, in ejusdem favorem et commodum, Ecclesiae bona administrarunt.

XII     Nec poterunt praefati administratores majores redditum fructus vendere, quin prius de pretio Parochum et antiquorem Pro-Parochum certiores reddant eorumque consensum Ecclesiae utilitati consulentium expresse obtineant.

XIII    Quod si, rationibus deductis, debitor extiterit Procurator, ad assem, sine mora, solvere adigitur neque illi induiae concedendae sunt absque nostra facultate, quae induiae, si debitum quindecim scutatorum summam attingat, eidem tribuentur, dum Chirographi cautio seu obligatio debiti stipulatione firmata inseratur.

XIV    Si Ecclesiasticos inter reditus quaedam sint credita quae exigi minime possunt, in libris distincte exprimet simulque rationem procurator ostendet, cur eadem non amplius exigi valeant. Ita enim ab omni onere soluti bonorum administratores intelligentur.

XV     Non liceat Procuratori absque nostra aut Vicarii Generalis facultate praeter minutos et ordinarios alios unquam facere sumptus, qui quatuor scutatorum summam excedant. Hanc facultatem supplici utens libello, quo eorumdem necessitatem exponat, si aequum fuerit, facile impetrabit.

XVI    Insuper Ecclesiae agros, praedia etc. locare prohibetur, nisi prius, ad ejusdem fores affixa schedula, populus de eorum locatione conscient siat, ut majus offerenti pretium qui solvendo

sit intra aequitatis fines locari possint. Caveat tamen Procurator ne ipse conducat ut omnem ambitus et negotiationis suspicionem auferat.

XVII Atque ut pecuniae securitati magis magisque consulamus, praecipimus ut procuratores eam tantum pecuniae partem, qua ad necessarios indigent sumptus, apud se retineant, coeteras vero pecuniae summas in arcis reponant, de quarum depositione mensarii, distincte notantes diem, mensem et annum, scriptum testimonium faciant.

XVIII Hanc vero arcam tribus clavibus obseratam in domo Parochi servandam, si Parochialis sit, aut Praesidis, si oratorii, custodiendam volumus. Si de arca Parochiali agatur, unam ex tribus clavibus Parochus, Procurator alteram, tertiam antiquior Pro-Parochus secum habeat, si de arca oratorii, Prior, Procurator et Confraternitatis antiquior Consiliarius easdem inter se distribuant.

XIX In eadem arca pecuniam ex pensionibus censibusque redemptis provenientem reponendam praecipimus commendamusque Parocho et Procuratori, ut obtenta prius a nobis aut a nostro Vicario Generali facultate, super hypotheca tuta et fru-gifera iterum constitui satagant.

XX His expositis atque statutis, nil superest aliud quam ut Parochos enixe adhortemur ut in hac sane gravi sui muneric parte exequenda studium et sollicitudinem collocent, ac pro eorumdem bonorum, quibus Ecclesiae maxime indigent, conservatione et incremento vigilent atque laborent.

## CAPUT XXIII

### DE DECIMIS A FIDELIBUS SOLVENDIS

I Difficillimis hisce temporibus, quibus quam plurimi sunt qui aut omnino subtrahunt aut non integre institutas in sacrorum ministrorum subsidium decimas solvunt, nonnullorum perversitas atque ambitio quasdam invexit pestiferas opiniones, quibus tuti ab implenda gravissima hac obligatione excusari putant. Contra hos tamen leges clamant omnes quae integrum decimarum solutionem stricte praecipiunt.

II Revera quis ignorat vel ipsos Gentiles solo ductos rationis lumine in templo et altari laborantibus in populorum commodum alimenta suppeditandi obligationem agnovisse? Certe Rex Pharao, ut sacra memorat historia, hac de re persuasus statuit ut Sacerdotibus Aegyptiis *praeter terram, quae tradita fuerat, cibaria ex horreis publicis preeberentur*<sup>a</sup>. Hinc Divus Paulus: *quis plantat vineam et de fructu ejus non edit? Quis paescit gregem et de lacte gregis non manducat? Nescitis quoniam qui in Sacrario operantur, quae de Sacrario sunt, edunt, et qui altari deserviunt, cum altari participant; ita et Dominus ordinavit iis qui Evangelium annuntiant de altari vivere*<sup>b</sup>.

III Et sane nemo non videt Deum Optimum Maximum, qui sua nos providentia sustentat, *neque enim qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus*<sup>c</sup>, in agnitionem supremi ipsius dominii, aliquid ab hominibus exigere posse, et Sacrorum adminitstris, qui in populi utilitatem labores impendunt, et pro eo Deum orant, laudant, Sacrificium offerunt atque alia obeunt ministeria, victimum sustentationemque debiri. Ita sane Divus Thomas: *pertinet ad jus naturale ut homo ex*

<sup>a</sup> *Gn* 47, 22.

<sup>b</sup> *1 C* 9. [9, 7 e 9, 13-14].

<sup>c</sup> *1 C* 3, 7. Aug., Tractatus 80 in Joannem [80, 2, cfr. Migne, PL 35, col. 1839].

*rebus sibi datis a Deo aliquid exhibeat ad ejus honorem<sup>d</sup>.* Atque ita Sancti communiter Patres prae oculis habentes praeceptum Moysi in Levitico injunctum: *omnes decimae terrae, sive de frugibus, sive de pomis arborum, Domini sunt. Omnium decimorum bovis, et ovis, et caprae, quae sub pastoris virga transeunt, quidquid decimum venerit sanctificabitur Domino<sup>e</sup>.*

IV Accedit Ecclesiae auctoritas quae gravissimis poenis et censura excommunicationis ad persolvendas exakte decimas fideles omni tempore obstrinxit. Neque ab hoc crimine, cuius rei sunt tum qui decimas subtrahunt, tum etiam qui impediunt, nisi plena restitutione sequuta, absolvi possunt<sup>f</sup>: nam ut ait Divus Augustinus, *qui decimas non solverint res alienas invadunt<sup>g</sup>.*

V Ex his profecto apparet quam inepte a nonnullis merae elemosynae nomine decimae noncupentur, quamque ferendus non sit eorum abusus, qui putant ex fructibus tantum qui, extracto semine, deductis expensis omnibus, supersunt, decimas esse persolvendas. Certe quidquid ex terra colligitur, fructus est terrae, cum semen corrumpatur atque extinguitur, et Ecclesiastica lege *sancitum est ut sine diminutione seminis et sumptuum debeant decimae solvi Ecclesiae cui debentur<sup>h</sup>.*

VI Studeant idcirco Parochi omni sollicitudine et zelo tam perniciosas opiniones, quae a nonnullis avaritia et lucri cupiditate excoecatis magno Christianae Reipublicae detimento vindicantur, prorsus evellere, hortenturque fideles ut Deo, quae Dei sunt, et Sacris Ministris debita exolventes, divina supplicia, siccitates, inundationes, sterilitatem contagionesque avertant.

<sup>d</sup> II<sup>a</sup>-IIae q. 86 a. 4 co. [Summa Theologiae].

<sup>e</sup> Lv 27 [27, 30 e 27, 32].

<sup>f</sup> Concilium Tridentinum, Sessio 25 [De reformatione] c. 12. Con*cilium Lateranense II*, c. x. *Lateranense IV*, c. 53. C. Paroc*hianos*, *De dec*imis**; c. *Ex par*te** titulo citato; c. *Non, eodem titulo [Decretales Gregorii IX* 3, 30, capp. 4, 21 e 22].

<sup>g</sup> Sermo *De temp*ore** 219, tit. *Decimae* [Agostino è citato attraverso il Decretum Gratiani, C. 16, q. 1, c. 66. Cfr. anche Sermones suppositi, *De diversis*, 277, 3, in Migne, PL 39, col. 2268].

<sup>h</sup> Cap. *Non est et cap. Tua nobis, De decim*is** [Decretales Gregorii IX, 3, 30 capp. 22 e 26].

VII Quod si eodem jure et praecepto Ecclesiis primitiae tribuendae sunt, earumdem solutionem Parochi fidelibus inculcent, servata semper hac in re locorum consuetudine.

VIII Et quamquam in hujus Dioecesis nostrae regimine, ad quod immeriti divina benignitate vocati sumus, dulciora et suaviora huc usque media adhibere consuevimus, cum tamen ea, quibus ad obtinendam debita tot legibus decimarum solutionem usi sumus, irrita atque inutilia magno animi dolore sumus experti, idcirco auctoritate nobis ab Ecclesia concessa utentes, ad fortiora atque extrema remedia (quod a nostris moribus abhorret) vel inviti, si opus fuerit, descendemus.

## CAPUT XXIV

### DE OBSERVANDIS CONSTITUTIONIBUS SYNODALIBUS

I        Quae in hisce nostris Synodalibus Comitiis definita, explicata ac statuta sunt, ea post duos menses quam typis mandata atque in lucem edita fuerint, sarta tectaque haberi atque ab iis omnibus, ad quos quomodolibet spectat, diligenter observari praecipimus, tamquam si per mandatum aut per literas essent speciatim indicta. Qui secus fecerint, constitutas in iisdem poenas atque alias nostro etiam arbitrio infligendas nequaquam effugient.

II        Quoniam vero ea complecti omnia, quae ad divinum cultum, ad Ecclesiasticam disciplinam atque ad spirituale fidelium regimen spectant, res fuisset nedum nimis ardua et perdifficilis, verum etiam inutilis ac superflua, idcirco ea tantum in hac nostra Synodo statuere in animo fuit quae pro hodierno Dioecesis nostrae statu magis utilia magisque necessaria existimavimus. Volumus tamen quidquid in eadem omissum fuerit aut in Sacris Canonibus sancitum, aut in aliis anteactis hac in Dioecesi Synodis constitutum, id omne sub expressis ibidem poenis integre exacteque observari, reservata nobis et successoribus nostris facultate immutandi, addendi, detrahendive quae ad Dei gloriam, ad Ecclesiae utilitatem magis expedire pro temporum varietate possunt.

III        Nil igitur restat aliud quam ut Vos, venerabiles fratres et dilectissimi in Christo filii in hoc loco congregati, toto pectori adhortemur ut quae in hac nostra Synodo ex Episcopali officio, quod divina bonitate meritis licet imparibus exercemus, commissi nobis gregis utilitati consulentes sancimus, statuimus atque edidimus, et ipsi diligenter observetis et ab aliis accurate observari curetis, memores Apostolici illius praecepti: *obedite praepositis vestris et subjacete eis<sup>a</sup>.* Quod potissimum Parochis

<sup>a</sup> *Hb* 13, 17.

injungimus iisdem praecipientes ut quaecumque hic definita sunt ad fideles spectantia, eadem illis nota facere satagant. Haec itaque Synodalia statuta unusquisque vestrum p[re] oculis habeat, animo perpendat ut quae ad Dei cultum, ad Ecclesiasticae vitae normam, ad bonum populorum regimen spectant, et rite cognoscere, et studiose exequi valeat. *Non recedat volumen legis hujus ab ore tuo, sed meditaberis in eo diebus ac noctibus, ut custodias et facias omnia quae in eo scripta sunt<sup>b</sup>.*